**Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta**

Bc. Tomáš Písařík

**INSTITUCIONÁLNÍ ZAJIŠTĚNÍ OCHRANY
ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ V ČESKÉ
REPUBLICĚ**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Karolína Žáková, Ph.D.
JUDr. Tereza Tichá, Ph.D

Katedra: Katedra práva životního prostředí

Datum vypracování práce: 30. března 2009

Děkuji vedoucím diplomové práce JUDr. Karolíně Žákové, Ph.D a JUDr. Tereze Tiché, Ph.D za pomoc, bez níž by tato práce nevznikla.

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracoval samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

V Praze dne 30. března 2009

.....

Obsah

Poděkování 1
Prohlášení 2
Obsah 3
Seznam zkratk 5
Úvod 7
ČÁST I. Soustava orgánů podílejících se na ochraně životního prostředí 9
Kapitola 1. Moc zákonodárná-Parlament ČR 9
Kapitola 2. Moc výkonná 12
Oddíl 1. Vláda 13
Oddíl 2. Ústřední orgány státní správy 15
Díl 1. Ministerstvo životního prostředí 16
Díl 2. Ministerstvo zemědělství 18
Díl 3. Státní úřad pro jadernou bezpečnost 19
Oddíl 3. Jiné orgány s celostátní působností. 21
Oddíl 4. Orgány územních samosprávných celků při výkonu státní správy. 22
Díl 1. Orgány krajů při výkonu státní správy 22
Díl 2. Orgány obcí při výkonu státní správy 25
Díl 3. Orgány hlavního města Prahy při výkonu státní správy 27
Oddíl 5. Orgány se specificky vymezenou územní působností 29
Oddíl 6. Veřejné stráže 32
Oddíl 7. Dílčí závěr 34
Kapitola 3. Moc soudní 35
Oddíl 1. Civilní soudnictví 35
Oddíl 2. Trestní soudnictví 36
Oddíl 3. Správní soudnictví 39
Oddíl 4. Ústavní soudnictví 57
Oddíl 5. Dílčí závěr 67
Kapitola 4. Územní samospráva 68
Kapitola 5. Odborné organizace 71
Oddíl 1. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR 72
Oddíl 2. CENIA 73
Kapitola 6. Státní fond životního prostředí 74
ČÁST II. Česká inspekce životního prostředí. 77
Kapitola 1. Organizační struktura 77
Kapitola 2. Působnost a pravomoc 78
Oddíl 1. Ochrana přírody 79
Oddíl 2. Ochrana vod 82
Oddíl 3. Odpadové hospodářství 83
Oddíl 4. Ochrana lesa 84
Oddíl 5. Ochrana ovzduší 86
Oddíl 6. IPPC 87

Kapitola 3. Kontrolní činnost 87
Oddíl 1. Ochrana přírody 89
Oddíl 2. Ochrana vod 91
Oddíl 3. Odpadové hospodářství 92
Oddíl 4. Ochrana lesa 93
Oddíl 5. Ochrana ovzduší 95
Oddíl 6. IPPC 95
Oddíl 7. Dílčí závěr 96
Závěr 98
Doslov 104
Seznam použité literatury 106
Seznam ostatních pramenů 106
Název práce v anglickém jazyce 108
Resumé v anglickém jazyce 108
Klíčová slova 110

Seznam zkratk a zkratkových slov

AOPK – Agentura ochrany přírody a krajiny
ČIŽP, inspekce – Česká inspekce životního prostředí
CHKO – chráněná krajinná oblast
MZ – Ministerstvo zemědělství
MŽP – Ministerstvo životního prostředí
NP – národní park
RP – regulační plán
sp.zn. – spisová značka
SÚJB – Státní úřad pro jadernou bezpečnost
ÚP – územní plán
ÚSC – územní samosprávný celek, územní samosprávné celky
ust. – ustanovení
ZÚR – zásady územního rozvoje

Aarhuská úmluva – Úmluva o přístupu k informacím, účasti veřejnosti na rozhodování a přístupu k právní ochraně v záležitostech životního prostředí, vyhlášená sdělením Ministerstva zahraničních věcí pod číslem 124/2004 Sb.m.s.
AtomZ – zákon č. 18/1997 Sb., o mírovém využívání jaderné energie a ionizujícího záření (atomový zákon) a o změně a doplnění některých zákonů
BiocidZ – zákon č. 120/2002 Sb., o podmínkách uvádění biocidních přípravků a účinných látek na trh a o změně některých souvisejících zákonů
CITESZ – zákon č. 100/2004 Sb., o ochraně druhů volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin regulováním obchodu s nimi a dalších opatřeních k ochraně těchto druhů a o změně některých zákonů
ČIŽPZ – zákon č. 282/1991 Sb., o České inspekci životního prostředí a její působnosti v ochraně lesa
EIAZ – zákon č. 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí)
GMOZ – zákon č. 78/2004 Sb., o nakládání s geneticky modifikovanými organismy a produkty
HMPZ – zákon č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze
ChemZ – zákon č. 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických přípravcích a o změně některých zákonů
IPPCZ – zákon č. 76/2002 Sb., o integrované prevenci a omezování znečištění, o integrovaném registru znečišťování a o změně některých zákonů (zákon o integrované prevenci)
KompZ – zákon č. 2/1969 Sb., o zřízení ministerstev a jiných ústředních orgánů státní správy České republiky (kompetenční zákon)
KrajZ – zákon č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení)
LesZ – zákon č. 289/1995 Sb., o lesích a o změně a doplnění některých zákonů (lesní zákon)

LZPS – Usnesení předsednictva české národní rady o vyhlášení listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku české republiky (2/1993 Sb.)

MyslZ – zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

ObalZ – zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně některých zákonů (zákon o obalech)

ObecZ – zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

OdpZ – zákon č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých zákonů

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád

OvZ – zákon č. 86/2002 Sb., o ochraně ovzduší a o změně některých dalších zákonů (zákon o ochraně ovzduší)

OVZZ – zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů

PrevZ – zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chemickými látkami nebo chemickými přípravky a o změně zákona č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů, a zákona č. 320/2002 Sb., o změně a zrušení některých zákonů v souvislosti s ukončením činnosti okresních úřadů, ve znění pozdějších předpisů, (zákon o prevenci závažných havárií)

RosZ – zákon č. 326/2004 Sb., Zákon o rostlinolékařské péči a o změně některých souvisejících zákonů

RybZ – zákon č. 99/2004 Sb., o rybníkářství, výkonu rybářského práva, rybářské stráž, ochraně mořských rybolovných zdrojů a o změně některých zákonů (zákon o rybářství)

SŘ – zákon č. 500/2004 Sb., správní řád

SŘS – zákon č. 150/2002 Sb., soudní řád správní

StavZ – zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon)

TŘ – zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

TZ – zákon č. 140/1961 Sb., trestní zákon

Ústava – ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky

VetZ – zákon č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně některých souvisejících zákonů (veterinární zákon)

VodZ – zákon č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů (vodní zákon)

ZOOZ – zákon č. 162/2003 Sb., o podmínkách provozování zoologických zahrad a o změně některých zákonů

ZOPŘK – zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny

ÚVOD


[…]


Podceňovanou, ale dle našeho názoru potenciálně velmi důležitou institucí jsou tzv. veřejné stráže, o nichž jsme pojednali v ČÁSTI I., Kapitole 2., Oddílu 6. Zejména stráže přírody působící podle zákona o ochraně přírody a krajiny by

podle našeho názoru mohly výrazněji přispět k ochraně životního prostředí. Význam stráže přírody je dán místem, kde působí, kterým jsou zvláště chráněná území (NP a CHKO), tedy z hlediska životního prostředí nejhodnotnější části České republiky. Současný stav je takový, že počet strážů přírody je nedostatečný a z tohoto počtu je ještě navíc část tvořena dobrovolníky. Co se týká pravomocí, tak podle ZOPŘK sice stráž přírody má na první pohled účinné právo zadržet osobu a předat ji Policii ČR, nicméně co má či může stráž dělat, když ji tato osoba neuposlechne, už zákon nestanoví. Lze se domnívat, že vůbec nic, neboť donucovacími prostředky stráž nedisponuje. Pokud má tedy institut stráže přírody vůbec mít nějaký smysl, je nezbytné, opět s nevyhnutelnými finančními náklady, navýšit počty strážů, rozšířit jejich pravomoci a upřesnit úpravu jejich postavení. Je pravděpodobné, že pokud by lidé věděli, že v NP či CHKO mohou velmi snadno narazit na stráž přírody s dostatečnými pravomocemi, jejich chování by se podstatně zlepšilo a v důsledku toto i stav těchto chráněných území. Uvedené závěry se dají mutatis mutandis aplikovat i na další tři druhy veřejných strážů upravených v českém právním řádu, ale domníváme se, že stráže přírody jsou z hlediska ochrany životního prostředí nejvýznamnější.

Nejdůležitější a nejlépe fungující institucí ochrany životního prostředí je dle našeho názoru Česká inspekce životního prostředí. Soudíme proto, že rozšíření její působnosti současně s patřičným personálním a materiálním posílením by přispělo ke zlepšení celkové úrovně ochrany životního prostředí v České republice. O zřízení možných místních poboček jsme se již zmínili výše. Vedle, nebo místo tohoto kroku by stálo za úvahu,

zda z ČIŽP neučinit jakýsi univerzální „superúřad“ pro životní prostředí, tedy přesunout na inspekci co nejvíce pravomocí, které v současnosti vykonávají jiné orgány. Ostatně, jak vyplývá z výročních zpráv inspekce, již dnes tato instituce vykonává i některé činnosti, pro něž nemá v zákoně zmocnění a stejně tak široká veřejnost se se svými podněty týkajícími se ochrany životního prostředí obrací v první řadě na inspekci, i když v dané věci třeba vůbec nemá působnost. Inspekce tedy již teď není pouhým inspekčním či kontrolním orgánem, byť kontrolní činnost má více než poloviční podíl na celkové činnosti inspekce. S tímto krokem by bylo také vhodné povýšit inspekci na ústřední orgán státní správy ve smyslu kompetenčního zákona, čímž by váha inspekce také vzrostla.

Ochraně životního prostředí a výkonu státní správy vůbec by nepochybně také prospělo, kdyby konečně vstoupil v účinnost zákon č. 218/2002 Sb., o službě státních zaměstnanců ve správních úřadech a o odměňování těchto zaměstnanců a ostatních zaměstnanců ve správních úřadech (služební zákon). Jsou s tím sice opět spojeny finanční náklady, avšak pozitivní dopady služebního zákona tyto náklady jistě ospravedlňují. Práce zaměstnance státní správy by se díky tomu stala atraktivnější a kvalita státní správy, včetně úseku ochrany životního prostředí by dle našeho názoru vzrostla.

Doslov

Ochrana životního prostředí je nutností. Každý racionálně uvažující člověk tuto premisu musí chápat a snažit se žít v souladu s ní. Přesto stále bude existovat skupina lidí, kteří jsou buď příliš líní, než aby trochu změnili svůj životní styl, nebo tak chamtiví a sobečtí, že osobní profit je pro ně důležitější než obecný zájem, a příliš krátkozrací nebo hloupí na to, aby pochopili, že obecný zájem je ve skutečnosti i jejich zájmem.

V posledních letech se problémy životního prostředí stávají tématem celospolečenské diskuse, bohužel až „díky“ tomu, že důsledky klimatických změn už jsou příliš viditelné a dramatické, než aby bylo možné tvrdit, že se vlastně nic neděje. Nadále však existují i tací, co stále tvrdošíjně prohlašují, že jde pouze o přirozené a pravidelné změny klimatu, k nimž dochází bez ohledu na vliv člověka a že bude mnohem méně nákladné se těmto změnám přizpůsobit, než se jim snažit předejít.

K tomu, aby takových lidí bylo minimum, je zapotřebí, aby se environmentální výuka stala nedílnou součástí osnov již na prvním stupni základních škol, kdy lze ještě formovat dětské názory a postoje. Je jasné, že na výchovu v rodinách se ve většině případů bohužel nelze spoléhat. Pouze tehdy, když každý člověk od útlého věku bude chápat význam ochrany životního prostředí, bude možné tuto ochranu opravdu účinně realizovat.

Každý by se měl snažit ve svém životě řídit jednoduchým pravidlem: *Chovej se takovým způsobem, který nepoškodí životní prostředí ani tehdy, když se stejným způsobem budou chovat všichni ostatní.*

Je pravda, že pokud by toto pravidlo bylo dodržováno opravdu důsledně, mnoho běžných lidských aktivit by muselo být

omezeno či zcela zastaveno. Je třeba brát ho proto s rezervou spíše jako určité vodítko. Pokud by ho však každý přijal za své, prospělo by to životnímu prostředí mnohem více než sebelepší institucionální zajištění jeho ochrany.

V Praze dne 30. března 2009

Tomáš Písařík
