Posudek oponenta diplomové práce

Diplomant: Tomáš Písařík

Téma a rozsah práce: Institucionální zajištění ochrany životního prostředí v České republice.

Práce je zpracována v nadstandardním rozsahu cca 100 stran textu rozděleného do dvou základních tématických oblastí. V první části se diplomant věnuje problematice veřejné správy v oblasti ochrany životního prostředí, v druhé pak podrobněji postavení a činnosti ČIŽP. Vzhledem k rozsahu práce je poněkud zarážející poměrně úzký rozsah literatury, ze které autor čerpal.

Datum odevzdání práce: 30. března 2009

Aktuálnost tématu: Zvolené téma je poměrně aktuální, již s ohledem na probíhající legislativní vývoj v této oblasti. Systémová „podjatost“ orgánů územních samosprávných celků a příprava nové organizační struktury orgánů ochrany ž.p. s celostátní působností (http://www.mzp.cz/cz/zakon_inspekce_zp) představuje problematiku, která účinnost ochrany životního prostředí významně ovlivňuje. Autor se ovšem aktuálním problémům věnuje pouze okrajově.

Náročnost tématu: Jedná se o téma, které je poměrně náročné. Náročnost vyplývá především z rozsahu právní materie, kterou se autor musí zabývat. Funkční uchopení tématu pak vyžaduje nejenom schopnost její analýzy, ale především zobecnění získaných poznatků. V tomto ohledu zůstal autor tématu dosti dlužen, neboť se zaměřil spíše na popis než na analýzu zkoumané materie.

Hodnocení práce: Jak vyplývá z výše uvedeného, práce má především popisnou povahu. K hlubšímu rozboru problému autor přistupuje pouze v případech a na základě judikatury soudů, ovšem k tématům, která nepředstavují jádro práce (např. k právní povaze územních plánů obcí). Způsob zpracování práce působí dojmem, že se autor zabýval pouze těmi aspekty tématu, ke kterým získal literaturu. Ovšem zejména v případě části věnované ČIŽP i použitá literatura vyvolává pochybnosti, neboť autor čerpá téměř výhradně z výročních zpráv ČIŽP. Posuzovaná práce v sobě v podstatě zahrnuje dvě témata, která by mohla a měla být zpracována samostatně. Zvolený rozsah tématu tak autorovi neumožnil zabývat se hlouběji ani jedním z nich a práce nepřináší žádné podstatné informace nebo závěry.

Z formálního hlediska mám výhradu k používání první osoby množného čísla při formulaci autorových tvrzení, které je zcela nevhodné.

Doporučení k obhajobě a návrh klasifikace: Přes výše uvedené výhrady mohu ještě doporučit posuzovanou práci k ústní obhajobě s navrženým klasifikačním stupněm **dobře**.

Otázka k obhajobě:

Zhodnoťte, s ohledem na závěry v práci uvedené, věcné řešení nové organizace veřejné správy obsažené v návrhu věcného záměru zákona o Správě a inspekci životního prostředí (http://www.mzp.cz/cz/zakon_inspekce_zp).

V Praze dne 17. dubna 2009

JUDr. Michal Sobotka, Ph.D.
oponent diplomové práce